
Verbale letto, approvato e
sottoscritto.

       IL PRESIDENTE
      F.to   ARGENTI ANTONELLA

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dr. SCARANGELLA LUCA

N………. del Reg. Pubbl.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs. 267/2000)

Si certifica che copia del presente
verbale viene pubblicato all’Albo
Pretorio On Line del Comune per
15 giorni consecutivi.

dal .…………………………………..

  al ………………………….………..

Addì’, ………………………………..

L’INCARICATO DELLA
PUBBLICAZIONE

F.to    FRANE PATRIZIA

La presente copia è conforme
all’originale.

Addì’, ………………………………..

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. SCARANGELLA LUCA

OGGETTO

APPROVAZIONE PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE
ARCHITETTONICHE NEGLI SPAZI PUBBLICI (P.E.B.A.).

L’anno  duemilaventuno, addì  ventotto del mese di settembre alle ore 18:30 nella
sala delle adunanze della sede municipale.
Per determinazione del Sindaco e con avvisi scritti in data 09/11/2016 prot. n. 10179
è stato convocato il Consiglio Comunale.

Eseguito l’appello risultano:

ARGENTI ANTONELLA Presente
PEGORARO GIACINTO Presente
VITTADELLO ELENA Presente
PASTORELLO DAVIDE Presente
STOCCO MATTEO Presente
VIGRI GRAZIELLA Presente
ZANCHIN VALERIO Presente
BIZZOTTO LORETA Presente
DE FRANCESCHI LORENZA Presente
BEVILACQUA PAOLO Presente
ROMANELLO ALESSANDRO Assente
BONALDO FERNANDO Presente
TOSATO ALESSANDRO Presente

Partecipa alla seduta il Dr.  SCARANGELLA LUCA Segretario Comunale.

Il sig. ARGENTI ANTONELLA nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza
e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di
scrutatori i consiglieri  sigg:
BIZZOTTO LORETA
DE FRANCESCHI LORENZA
BEVILACQUA PAOLO

Il Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato.

COPIA

COMUNE DI VILLA DEL CONTE
-Provincia di Padova-

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 46
Sessione Ordinaria - Seduta Pubblica - Prima convocazione



CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio On Line del
Comune  ed e’ divenuta ESECUTIVA dopo 10 giorni dall’avvenuta pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs.
267/2000,    il giorno …………………………….

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                            F.to  Dr. SCARANGELLA LUCA

Atto di Consiglio Comunale - n. 46 del 28-09-2021 Pag. 2 - COMUNE DI VILLA DEL CONTE



OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE
ARCHITETTONICHE  (P.E.B.A.).

llustra l’argomento l’Assessore ai Lavori Pubblici Matteo Stocco.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il SINDACO ARGENTI comunica che e’ stato presentato l’emendamento nr. 6 da parte
del consigliere FERNANDO BONALDO del Gruppo consiliare Lega – Liga Veneta
Salvini in data 28 settembre 2021 prot. 6640, allegato al presente atto
Il Sindaco chiede se deve leggerlo e non avendo riscontro da parte dei consiglieri
procede a  leggere la valutazione scritta in merito del Segretario Comunale.

Dopo gli interventi dell’assessore preposto MATTEO STOCCO, del consigliere
BONALDO FERNANDO, il SINDACO ARGENTI  pone in votazione l’emendamento
anche se e’ stato dichiarato inammissibile:

PRESENTI E VOTANTI N. 12
Voti favorevoli all’emendamento : 3 (BONALDO – TOSATO – BEVILACQUA)
Voti contrari all’emendamento : 9
Astenuti nessuno

Il Consiglio Comunale NON APPROVA l’emendamento.

PREMESSO:
che La L.R. n. 16/2007 recante “Disposizioni generali in materia di eliminazione delle
barriere architettoniche”, all’art. 8 stabilisce che “la Giunta Regionale, nel rispetto dei
principi generali desumibili dalla legislazione statale vigente in materia, detta disposizioni
per la redazione e la revisione dei piani di eliminazione delle barriere architettoniche di cui
all’articolo 32, comma 21, delle Legge 41/1986 e Legge 104/1992. La Giunta Regionale è
autorizzata ad assegnare contributi ai comuni che redigono o revisionano i piani di cui al
comma 1, nel limite del cinquanta per cento della spesa sostenuta”;
che con DGRV n. 841 del 31.03.2009 sono state approvate le “Disposizioni per la
redazione e la revisione dei piani di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA);
che il PEBA si configura come Piano di Settore ed ha la funzione di coordinare e
programmare interventi che coinvolgano sia strutture che spazi di raccordo fra esse,
consentendo la creazione di un sistema urbano accessibile nel suo complesso, e non solo
nelle sue singole parti;
che l’obiettivo dello studio è analizzare le condizioni di accessibilità alle strutture pubbliche
(edifici comunali ad uso pubblico, principali strutture di interesse pubblico anche non
comunali) e agli spazi urbani (giardini e parchi pubblici, marciapiedi, parcheggi, piazze,
ecc), al fine di individuare le barriere da eliminare, dal punto di vista
motorio e sensoriale, e predisporre un piano di intervento coordinato in base alle priorità
degli interventi, le modalità generali e relativi costi;
che con DGRV n. 913 del 28.06.2019 la Regione del Veneto ha pubblicato avviso pubblico
per l’assegnazione di contributi regionali finalizzati alla redazione dei piani di eliminazione
delle barriere architettoniche (PEBA);
che con nota del 30.09.2019 prot.n. 419221 la Regione del Veneto trasmetteva il D.R. n.
115 del 29.08.2019 nel quale viene prevista l’assegnazione al Comune di Villa del Conte di
un contributo di €. 7.500,00 per la redazione del Piano per l’eliminazione delle barriere

Atto di Consiglio Comunale - n. 46 del 28-09-2021 Pag. 3 - COMUNE DI VILLA DEL CONTE



architettoniche (PEBA) assegnando quale termine ultimo per la rendicontazione della
spesa sostenuta il 30.11.2019;
che, altresì, con nota della Regione del Veneto del 31.01.2020 prot. 47679 veniva
trasmesso il DGR n. 1 del 17.01.2020 con il quale veniva prorogato al 30.09.2020 il
termine per la presentazione della domanda di erogazione del contributo assegnato per la
redazione del Piano per l’eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA);
che, successivamente, con DGR n. 994 del 21.07.2020 il termine per la presentazione di
detta domanda, completa di documentazione per la rendicontazione prescritta,  veniva
prorogato al 30.09.2021;

Tutto ciò premesso;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile Settore Tecnico n. 11 del 04 febbraio
2020, con la quale è stato affidato all’arch. Alessandro Patron di Campodarsego  l’incarico
professionale per la redazione del Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche  del
Comune di Villa del Conte;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 115 del 29.08.2019 contenente le indicazioni
tecniche per la redazione del PEBA e gli adempimenti procedimentali, in particolare
indirizzando l’approvazione mediante una previa adozione da parte dell’Amministrazione
Comunale, un adeguato periodo di pubblicazione del Piano per consentire la presentazione
di osservazioni e la approvazione finale da parte del Consiglio Comunale, in analogia con la
procedura applicata per i piani urbanistico comunali;

PRESO ATTO che in data 11 maggio 2020 è stato reso pubblico l’avviso di un questionario
rivolto ai cittadini finalizzato a raccogliere proposte in merito alla predisposizione del predetto
P.E.B.A. come previsto dal punto 3.1 della DGRV. 841/2009;

PRESO ATTO che in data 20 giugno 2020 sono scaduti i termini per la presentazione delle
proposte e sono pervenuti n. 6 questionari, conseguentemente trasmessi al progettista
incaricato;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 71 del 14.07.2020 con la quale è stato
adottato il P.E.B.A. Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche, composto dagli
elaborati depositati agli atti comunali dal progettista arch. Patron, acquisiti al protocollo n.
5979 del 14 luglio 2020, redatti in conformità alle previsioni dell’Allegato A alla DGR n. 841
del 31.03.2009, elaborati che così si descrivono e si danno per conservati agli atti del Settore
Tecnico Comunale :
Relazione-
Quadro Edilizio-
Quadro Urbano-
Tav. 1 Individuazione degli edifici di proprietà comunale e di interesse pubblico-
Tav. 2 Individuazione dei percorsi ciclo-pedonali-
Tav. 3 Individuazione degli attraversamenti ciclo-pedonali e pedonali-
Tav. 4 Individuazione dei parcheggi e fermate autobus-
Tav. 5 Sintesi degli interventi e priorità-
CD-rom con files in Pdf-

DATO ATTO che in data 17.07.2020 è stato pubblicato l’avviso di deposito del Piano e
fissato il termine del 15.09.2020 per la presentazione delle osservazioni;

RILEVATO che alla predetta data sono pervenute n.125 osservazioni, acquisite mediante
note Pec del 08.09.2020 prot.nn. 7555-7556-7557 e del 15.09.2020 prot.n. 7809, tutte
depositate e conservate agli atti d’ufficio del Settore Tecnico;

PRESO ATTO della proposta di controdeduzioni alle osservazioni presentate, d.ta
20.09.2021 (allegata al presente provvedimento sotto la lettera A) formulata dal progettista
del Piano, e ritenuto di poterla condividere;

Atto di Consiglio Comunale - n. 46 del 28-09-2021 Pag. 4 - COMUNE DI VILLA DEL CONTE



RITENUTO opportuno pertanto procedere con l’approvazione del P.E.B.A Piano per
l’Eliminazione delle barriere Architettoniche;

VISTA la L.R. 11/2004 e s.m.i.;

VISTE le Leggi  n. 41/1986 e n. 104/1992 ;

VISTA la LRV n. 16/2007 ;

VISTA la DGRV n. 841 del 31.03.2009 ;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato col D.lgs.
18.08.2000, n. 267;

ACQUISITI gli allegati pareri, resi a norma dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000;

CON VOTI   favorevoli n. 10 e contrari n. 2 (Bonaldo Fernando e Tosato Alessandro),

espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

di approvare il P.E.B.A. - Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche  -  del1.
Comune di Villa del Conte, e le controdeduzioni allo stesso come da proposta del
progettista allegata al presente provvedimento sotto la lett. A), redatto dall’arch. Alessandro
Patron composto dai seguenti elaborati progettuali, depositati agli atti del Comune:

Relazione-
Quadro Edilizio-
Quadro Urbano-
Tav. 1 Individuazione degli edifici di proprietà comunale e di interesse pubblico-
Tav. 2 Individuazione dei percorsi ciclo-pedonali-
Tav. 3 Individuazione degli attraversamenti ciclo-pedonali e pedonali-
Tav. 4 Individuazione dei parcheggi e fermate autobus-
Tav. 5 Sintesi degli interventi e priorità-
CD-rom con files in Pdf-

di dare atto che l’approvazione del P.E.B.A da parte del Consiglio Comunale costituisce il2.
presupposto per la programmazione, la pianificazione e la calendarizzazione temporale
degli interventi a carico dell’Amministrazione Comunale, finalizzati all’eliminazione delle
barriere architettoniche ancora esistenti sugli edifici e spazi pubblici comunali individuati
nel Capoluogo e nella frazione di Abbazia Pisani;

di dare atto che nelle previsioni di bilancio dovranno essere previste, nelle varie annualità,3.
somme da destinare ad interventi di eliminazione e abbattimento delle barriere
architettoniche, secondo le priorità indicate dal PEBA finanziando la realizzazione di tali
interventi;

di trasmettere il P.E.B.A. alla Regione Veneto, in formato elettronico, compresa copia del4.
provvedimento di approvazione, prendendo atto che il Piano ha validità di 10 (dieci) anni;

di dare atto che il P.E.B.A dovrà integrarsi con il regolamento edilizio comunale e con gli5.
strumenti urbanistici comunali, in ottemperanza a quanto stabilito all’art.3.2. dell’Allegato A
alla DGR n.841 del 31.06.2009 che prevede che “I piani urbanistici comunali devono
essere adeguati alle previsioni del P.E.B.A entro sei mesi dalla sua approvazione”;

di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegni di spesa;6.

di demandare al Responsabile del Settore Tecnico gli adempimenti conseguenti e derivanti7.
dal presente provvedimento;

di dichiarare, con separata votazione, con voti favorevoli n. 10 e contrari n. 2 (Bonaldo8.
Atto di Consiglio Comunale - n. 46 del 28-09-2021 Pag. 5 - COMUNE DI VILLA DEL CONTE



Fernando e Tosato Alessandro), legalmente espressi,  il presente atto immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000 stante la necessità di
rendicontare, entro il corrente mese, alla Regione Veneto la spesa sostenuta per la sua
redazione allo scopo dell’erogazione del contributo concesso.

Il video della seduta e’ disponibile nel file reperibile all’indirizzo:
http://www.digital4democracy.com/seduteonline/villadelconte/

Atto di Consiglio Comunale - n. 46 del 28-09-2021 Pag. 6 - COMUNE DI VILLA DEL CONTE

http://www.digital4democracy.com/seduteonline/villadelconte/


PARERI   (art. 49 D. Lgs. n. 267/200)

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime:

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 24-09-2021 Il responsabile del servizio

F.to Zattarin Demetrio

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime:

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 24-09-2021 Il responsabile del servizio

F.to Zampieri Roberta

Atto di Consiglio Comunale - n. 46 del 28-09-2021 Pag. 7 - COMUNE DI VILLA DEL CONTE


